
DOPISY PŘÍTELI 
list č. 16 

Milý příteli,
přiznám se, že mi není snadní odpovědět na tvé otázky, týkající se mé- 

ho - hlavně praktického - jak říkáš - vztahu ke komunismu a komunistům. Už 
jsem ti jednou napsal, Se jsem kdysi nebyl dalek vstupu do komunistická 
strany. T v pozdějších letech jsem mši k ičhterým komunistům velmi blízko , 
osobné i názorov5» Řekl bych, že málokdo v něčí společnosti z těch, kdo z á* 
sadal nesouhlasí a tec u'Astic. ou ideologií, je do té mírv srost íakéhoko* 
li antikomuaisan jako já .de že by k tom nezavdávali spoustu příležitostí 
a důvodů. n munisté však zvláštním, poněkud zkarikonaným zoůsobem opakují 
většinu chyb, kterými se v minulosti dovedli krajní® způsobe : zprotivit

řstané, včttn tú nejhorčí, že totiž podobně jnkok kdysi /e dokonce ješt § 
'■^s/ kreatmé přinoušt 5 jí, aby se do předních funkcí a as čelné místa 
dostávali lidé, kteří jsou hnutí jen k hanbě. Presto jsem nejednou ve své m 
životě udělal tu zkušenost, že tehdy, kdy Jsemx z nejváůnčjších důvodů 
a přímo pro svědomí se dostal do ne JA** ich konfliktů e kdy jsem se ocitl 
v tgžg- izolaci, stali se mou oporou a ponocí práva komunisté. Zajisté že 
je to z části vysvětlitelné tím, že bezpartijní jsou,/vcelku právem/ na- 
kloalM přesvědčení, že o li zí aie a i, ,» kro A • mí sympa
tií a solidarity /co možná nenápadně a bez nežádoucích svědků/ od nich 
nikdo nemůže nic praktického v samotném zápase Čekat/i když jinak jsou ča s- 
to nejrúznčjšími způsoby ochotni pomoci nepřímo/, Ile jde jeůtč o něco ji
ného» představa, že by se člověk* ggl politicky angažovat, že by nil najít 
své místo uprostřed statečných zápasů, že by semel o něco reálně sněžit 
a pokusit so o nápravu ohavných poměrů, je dnes u aekomunietů velmi vzác* 
ná /dnes Je dokonce vzácná i u úoeie mých zkušeností vlák -
alespoň v ©é geněraci - vstup do komunistické strany byl velmi často moti
vován celoživotním rozhodnutím, že se v životč musíme zasadit, že náš ži
votní amysl bude napínán jen aktivním zápasem o lepší lidskou existenci 
s za likvidaci všeho » aanych po^úrů, co lidskou bytost sv zuje, znevolnu - 
je o korumpuje. I když praxe ukázala, že to byly jen ideály a možná ilu
ze sládí, i když pskaabývslv životů vrchu jakýsi oportunizmus a zA^cren 
otrávenost z toho, jasou falM I ten zápas vzal,a takú touha oo troše klidu 
std., přece jenom ve vyostrených, n ú4 Fch situacích /nyslím tím předev
ším konfliktní situace v bažném, každodenním životě např. pracovním spod ./ 
to byli komunisté, kteří nezůstali jen u pomíjivé - a někdy dokonce poch
lebující - syoúiee u mrnMm "t.s slíd; rity, ale byli ne hot nd po jis
tém zaváhání t dokladném zvážení odolností riskovat i své postavení a svo u 

. rieru, když, nabyli přesvědčení, že jde opravdu o v 5c správnou a spra
vedlivou. ’1 Jsem a ovic Su přátel, kteří mi bylí a jsou celoži
votní oporou* ale jejich skutečná solidarita vyrůstala v dlouhých letech 
vz4jemneno poznávání uprostřed trvající spolunráce. U comunistů /znovu 
opakuji í u některých komunistů/ jsem však poznal schopnost rozpoznat oksm- 
ílk, kdy Je t 'iůvcit se celou vahou, i . ; '*Jic - osudy v minulosti 
rLy zcela jinými cestami. Žil jsem pc 'x náhlá setkání a náhlá vzá- 
Jo'.ná norpzumdní víckrát, a musím říci, ún v nich potom aúl& základ neše 
vzájemná důvěra a dokonce i přátelství, a zejména vzájemný respekt.

Velkým problémem je /a tí ■ ■ A ; n-oM > dnes, v V i.rozaé ne-
nor i -.1 lí situaci, tedy je vůechno zMteaá & nezřídka obráceno ve svůj opak/ 
rozhodnout, kco je skutečno komunistou, a kdo není, co Je opravdový komu
nismus a co »ai ni-oliv, ú- historickou ç : A » ťnontí, '"crrxiunus a kom* 
A .ns o staly ideologickou pr.^vr1s cte^ se soci I ; ko*

munismem nemilý nic společného. Oficiální se u nés dělá vRechao ve oros- 
p"ch kůlniccá třídy a ostatnícn pracujícíchj ve skutečnosti vaak pracovní 
pooríuky Jsou volni češte takové, že by r*eobe^^ v "<• . citai tetické 

čnosti i í \ íJ ' les . ť, nekončící aonkrútní
ořípady. úsou ředitelé, kteří vyslovené ruinují odnik, který jim byl ■ 
ŤQat a nikóo noví, jek se jich zbavit, ani by snad se toho nikdo neodváži 1, 

i íchocov ' a kazisvětové '■ ;í \ ’ ”• c
- s také t&kobú vysoce postavené známé, na nSM leccos vědí. Co je na tom 
nocialistického a komunistického? Zhola nicj snad jen -lořAai fríkven- 

tAhnfn 8 t.A®n FfM«tn u ie ňfil "í hí «f.fi»1 fíWs «MtfiÚ- *ř*


